

Ergebnisse zum 1. Halbjahr 2008

Swissquote mit hervorragenden Halbjahresresultaten

Trotz Börsenkrise hielt Swissquote im ersten Halbjahr 2008 ihren hohen Wachstumsrhythmus aufrecht und legt ausgezeichnete Zahlen vor. Die Kundenzahl erhöhte sich gegenüber der Vorjahresperiode um 36,5 Prozent und der Neugeldzufluss stieg um 19,9 Prozent auf CHF 739 Mio. Die Erträge erreichten das hohe Vorjahresniveau von CHF 54,6 Mio. und der Reingewinn von CHF 22,3 Mio. entspricht einer Marge von 40,8 Prozent. Für das Gesamtjahr hält Swissquote an ihren Wachstumszielen fest: Ausbau der Kundenzahl im Handelssegment auf 115'000 und ein Neugeldzufluss von mindestens CHF 1,2 Mrd.

Hohes Wachstum: Erstmals mehr als 100'000 Kunden

Im 2. Quartal 2008 hat die Zahl der Kunden die Marke von 100'000 klar überschritten. Im Vergleich zur Vorjahresperiode sind das 27'867 neue Kunden, was einer Zunahme von 36,5 Prozent entspricht. Seit dem 15. Mai 2008 – als Swissquote das derzeit attraktivste Sparkonto in der Schweiz lancierte – wird in der Berichterstattung zwischen Handels- und Sparkunden differenziert. "Obwohl das offensive Marketing für das 'Dynamische Sparkonto' erst nach den Sommerferien einsetzen wird", sagt Marc Bürki, CEO von Swissquote, "wurden inzwischen bereits 771 Sparkonti eröffnet. Bis Ende Jahr rechnen wir mit einigen tausend Sparkunden." Mit der Lancierung des Sparkontos öffnet sich Swissquote einem völlig neuen Kundensegment und reduziert mit dem neuen Angebot zudem die Abhängigkeit ihrer Geschäftsentwicklung von der Börsenvolatilität.

Der instabilen Börsenlage zum Trotz generierte Swissquote im ersten Halbjahr einen Neugeldzufluss von CHF 739 Mio. und lag damit um 19,9 Prozent über dem Vorjahr. Insgesamt hat das Kundenvermögen als Folge der negativen Börsenentwicklung gegenüber der Vorjahresperiode von CHF 5,6 Mrd. auf CHF 5,5 Mrd. leicht abgenommen, gegenüber dem Vorquartal stieg es jedoch dank einem Neugeldzufluss von CHF 325 Mio. um CHF 154 Mio.

Der im ersten Halbjahr 2008 realisierte Kundenzuwachs und Neugeldzufluss sind im gegenwärtig verunsicherten Börsenumfeld ein deutlicher Vertrauensbeweis für Swissquote. Offensichtlich sind sich die Kunden bewusst, dass Swissquote als reine Transaktionsbank von der Subprime-Krise nicht betroffen ist.

Konstant hohe Gewinnmargen

Die Erträge lagen im ersten Halbjahr 2008 mit CHF 54,6 Mio. leicht über der Vorjahresperiode (CHF 54,5 Mio.). Das gute Ergebnis wurde dank des starken Kundenwachstums auch beim abgeschwächten Börsenhandelsvolumen in der ersten Hälfte dieses Jahres erreicht. Der Betriebsaufwand nahm – aufgrund höherer Marketingaufwendungen sowie Kosten im Zusammenhang mit den Umzügen des Westschweizer und des Zürcher Sitzes – gegenüber der Vorjahresperiode um 9,8 Prozent auf CHF 26,3 Mio. (CHF 23,9 Mio.) zu. Dies führte zu einem Betriebsgewinn von CHF 28,3 Mio. (CHF 30,6 Mio.) und einem Reingewinn von 22,3 Mio. (CHF 24,5 Mio.), was Gewinnmargen von 51,9 Prozent bzw. 40,8 Prozent entspricht.

Erfolg mit neuen Produkten und Dienstleistungen

Nebst dem erfolgreichen Start des 'Dynamischen Sparkontos' hat sich im 2. Quartal 2008 auch das Handelsresultat (Forex) dank der am 31. März 2008 aufgeschalteten neuen Forex-Handelsplattform sehr gut entwickelt. Das Handelsresultat erhöhte sich im 2. gegenüber dem 1. Quartal 2008 um 28,5 Prozent auf CHF 2,4 Mio. Auf der neuen Plattform wird heute bereits ein tägliches Volumen von mehr als USD 150 Mio. abgewickelt.

Im Hinblick auf die Lancierung des neuen iPhone entwickelte Swissquote dafür eine spezifische Applikation, die den Zugang zu zahlreichen Finanzinformationen sowie den direkten Online-Handel ermöglicht. Diese Applikation kann über jeden 'iTunes App Store' kostenfrei heruntergeladen und installiert werden.

Den vollständigen **Finanzbericht zum 1. Halbjahr 2008** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch> – ÜBER UNS/Investoreninformation/Reporting

Swissquote – Schweizer Leader im Online Trading

Swissquote beschäftigt in Gland (VD) und Zürich 233 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. Swissquote ist der Schweizer Leader im Online-Trading. Nebst dem kostengünstigen Zugang zur Börse und einer Handels-Plattform für Vermögensverwalter verfügt Swissquote über zahlreiche Finanz- und Online Wealth Management Tools. Die Aktien der Swissquote Group Holding AG (SQN) sind an der SWX kotiert.

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Bank, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland

Telefon +41 22 999 98 50, Fax +41 22 999 94 54, Mobile +41 79 413 41 45

marc.burki@swissquote.ch

Agenda 2008

29.07.2008 Halbjahresresultate 2008 (Präsentation an der SWX)

28.10.2008 Neunmonatsresultate 2008 (Telefonkonferenz)

Kennzahlen 1. Halbjahr 2008

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	H1-2008	H1-2007	Change	Change [%]	Q2-2008	Q1-2008	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	34'640.6	38'925.5	(4'284.9)	-11.0%	16'359.9	18'280.7	(1'920.8)	-10.5%
Interest Income, net	15'640.2	11'439.8	4'200.4	36.7%	8'214.1	7'426.1	788.0	10.6%
Trading Results	4'318.7	4'155.0	163.7	3.9%	2'428.5	1'890.2	538.3	28.5%
Total Net Revenues	54'599.5	54'520.3	79.2	0.1%	27'002.5	27'597.0	(594.5)	-2.2%
Payroll & Related Expenses	(12'464.7)	(12'081.0)	(383.7)	3.2%	(6'325.1)	(6'139.6)	(185.5)	3.0%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(9'300.3)	(8'006.1)	(1'294.2)	16.2%	(4'812.2)	(4'488.1)	(324.1)	7.2%
Marketing Expenses	(4'503.1)	(3'831.7)	(671.4)	17.5%	(2'184.1)	(2'319.0)	134.9	-5.8%
Total Expenses	(26'268.1)	(23'918.8)	(2'349.3)	9.8%	(13'321.4)	(12'946.7)	(374.7)	2.9%
Operating Profit	28'331.4	30'601.5	(2'270.1)	-7.4%	13'681.1	14'650.3	(969.2)	-6.6%
Income Taxes	(6'048.2)	(6'120.3)	72.1	-1.2%	(2'909.0)	(3'139.3)	230.3	-7.3%
Net Profit	22'283.2	24'481.2	(2'198.0)	-9.0%	10'772.1	11'511.0	(738.9)	-6.4%
Operating Profit Margin	51.9%	56.1%			50.7%	53.1%		
Net Profit Margin	40.8%	44.9%			39.9%	41.7%		
	30.06.2008	30.06.2007	Change	Change [%]	30.06.2008	31.03.2008	Change	Change [%]
Total number of Trading Clients [units]	103'476	76'380	27'096	35.5%	103'476	97'694	5'782	5.9%
Total number of Saving Clients [units]	771	-	771	-	771	-	771	-
Total Number of Clients	104'247	76'380	27'867	36.5%	104'247	97'694	6'553	6.7%
Assets under Custody [CHF m]	5'508.0	5'649.0	-141.0	-2.5%	5'508.0	5'354.0	154.0	2.9%
Total Net New Monies [CHF m]	739.3	616.6	122.7	19.9%	324.9	414.4	-89.5	-21.6%
Total Headcounts	233	190	43	22.6%	233	233	-	0.0%
Total Balance Sheet [CHF m]	1'352.9	1'339.9	13.0	1.0%	1'352.9	1'381.2	(28.3)	-2.0%
Total Equity [CHF m]	136.3	108.9	27.4	25.2%	136.3	135.3	1.0	0.7%
Equity Surplus [CHF m]	83.3	63.4	19.9	31.4%	83.3	83.8	(0.5)	-0.6%